Alla luce di questa premessa risulta interessante soffermarsi su alcune figure tropiche contenute nel testo garneriano, come la metafora, l'*exallage* e l'allegoria. Si tratta di tropi capaci di esibire, dietro un'apparente ambiguità di significato, una somiglianza con l'Intelligibile.

A tale fine Garnerio riporta, nel *De contrarietatibus*, la definizione della *metaphora* di origine quintiliano-donatiana nella riformulazione proposta da Beda nel *De schematibus*<sup>15</sup>. Questa figura opera un trasferimento dal significato ordinario di una cosa a uno estraneo, il quale mostra un'affinità con la realtà significata dal nome originario<sup>16</sup>. Si delinea così accanto a una caratterizzazione della metafora come improprietà una peculiare funzione cognitiva, dal momento che l'atto di dislocare richiede una necessaria *inventio* di *similitudines* per essere efficace.

<sup>15</sup> Cfr. Garnerio di Rochefort, *De contrarietatibus*, f. 168<sup>tab</sup>: *Metaphora est verborum translatio, que fit quatuor modis: ab animali ad animale, ab inanimati ad inanimale, ab inanimati ad animale, ab animali ad inanimale, ut ibi Dominus qui eripuit me de ore leonis, et de manu bestie liberavit me. Et alibi: Si sumpsero pennas meas diluculo (Sal 138, 9). Sicut enim homines ita bestie et volucres animata dicuntur. Ab inanimati ad inanimale: Aperi, Libane, portas tuas (Zc 11,1). Translatio a civitate ad montem. Ab animali ad inanimate, ut ibi: Exsiccatus est vertex Carmeli (Am 1, 2); homines non montes vertices habent. Ab inanimati ad animale, ut: Auferam a vobis cor lapideum (Ez 36, 26). Hic tropus est autem ad deum multipliciter transfertur. Nunc a volucris, ut: Sub umbra alarum tuarum protege me (Sal 16, 8), nunc a feris, ut Dominus de Sion rugiet (Am 1, 2). Nunc a membris humanis, ut ibi: Quis mensus est pugillo aquas (Is 40, 12). Nunc ab interiore homine, ut: Inveni David secundum cor meum (At 17, 22). Nunc ab humanis affectibus, ut ibi: Tunc loquetur ad eos in ira sua (Sal 2, 5), et, alibi: Penitet me fecisse hominem (Gen 6, 7). Nunc a rebus insensibilibus ut: Ecce ego stridebo super eos [sic], sicut plaustrum onustum feno (Am 2, 13). Per il riferimento a Beda, cfr. Beda il Venerabile, *De schematibus et tropis*, II, 1, PL 90, [175-186], 179C-180C, ed. C.B. Kendall, Brepols, Turnhout 1975 (CCSL, 123A), pp. 152-153. Cfr. anche Quintiliano, *Institutiones oratoriae*, VIII, 6; Elio Donato, *Ars maior*, III, 6.*

<sup>16</sup> Sui rapporti tra la metafora, l'analogia, la *similitudo* in epoca medievale cfr. W.M. Purcell, *Transumptio. A Rhetorical Doctrine of the Thirteenth Century*, in "Rhetorica" 5 (1987), pp. 369-371. La questione di un possibile impiego, presso gli autori medievali, di una nozione della metafora come strumento conoscitivo è stata affrontata da Umberto Eco, con un esito negativo, nel terzo dei quaderni di "Doctor Virtualis", edito nel 2004. Si veda anche E. Brilli, *La metafora nel Medioevo. Stato dell'arte e qualche domanda*, in "Bollettino di italianistica" 7/2 (2010), pp. 195-213; U. Eco, *Dalla metafora all'analogia entis*, in Id., *Dall'albero al labirinto. Studi storici sul segno e l'interpretazione*, Nuovo Istituto d'Arti Grafiche, Milano 2007, pp. 127-174.